This sort of letter-writing, therefore, is ruled out. It remains for me to offer you comfort and to try by reasoned argument to divert you from your troubles. But you have in the highest degree, if ever any man had, the faculty of consoling yourself or another. Therefore I shall not touch that side of the subject which starts from recondite philosophical theory. That I shall leave entirely to you. *You* will see what is worthy of a man of sense and courage, what is demanded of you by dignity, elevation of mind, your past, your studies, the pursuits in which you have distinguished yourself from childhood upwards. I merely assure you of what my understanding and intuition tell me, being in Rome and keeping a close eye on the course of events: that you will not have to bear your present troubles much longer, but that those that you share with us may be with you always.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

Video<r> mihi perspicere primum ipsius animum qui plurimum potest propensum ad salutem tuam. non scribo hoc temere. quo minus familiaris sum, hoc sum ad investigandum curiosior. quo facilius quibus est iratior respondere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum. familiares vero eius, et ii quidem qui illi iucundissimi sunt, mirabiliter de te et loquuntur et sentiunt. accedit eodem vulgi voluntas, vel potius consensus omnium. etiam illa quae minimum nunc quidem potest sed possit <aliquando aliquid>³ necesse est, res publica, quas-cumque viris habebit, ab his ipsis <a> quibus tenetur de te propediem, mihi crede, impetrabit.

6 Redeo igitur ad id, ut iam tibi etiam pollicear aliquid, quod primo omiseram. nam et complectar eius familiarissimos, qui me admodum diligunt multumque mecum sunt, et in ipsius consuetudinem, quam adhuc meus pudor mihi clausit, insinuabo et certe omnis vias persequar quibus putabo ad id quod volumus perveniri posse. in hoc toto genere plura faciam quam scribere audeo. cetera, quae tibi a multis prompta esse certo scio, a me sunt paratissima. nihil in re familiari mea est quod ego meum malim esse quam tuum. hac de re et de hoc genere toto hoc scribo parcius quod te id quod ipse confido sperare malo, te esse usurum tuis.

7 Extremum illud est, ut te orem et obsecrem animo ut maximo sis nec ea solum memineris quae ab aliis magnis

³ (SB: *alia alii*)

LETTER 225 (IV.13)

To begin with the personage whose word is law, I think I see his mind and that it is favourable to your cause. These are not idle words. The less I have of his intimacy, the more curious I am to probe. It is only because he wants to make it easier for himself to give discouraging answers to people with whom he is more seriously annoyed that he has so far been slow to release you from your unpleasant predicament. But his friends, especially those he likes best, speak and feel about you with remarkable warmth. To that we can add the popular sentiment, or rather the universal consensus. Even the Commonwealth, which counts for little enough at the moment but must count for something some day, will exert whatever power she may have to win your pardon from these very people in whose hands she lies, and, believe me, it will not be long.